平成３１年３月

玖珠町農業委員会定例総会議事録

注．発言の内容についてはその要旨を記載しております。

（発言そのものの記載ではありません。）

この公開用議事録は個人情報に関すると思われる部分等に

ついては○で消しています。
玖珠町農業委員会

玖珠町農業委員会議事録

1． 開催日時　平成３１年３月５日（火）午後３時３０分～

2． 開催場所　玖珠町役場　２階　庁議室

3． 出席委員

1番　河野千代美　2番　安藤　慎八　3番　梶原　光宏
4番　井上　頼勝　5番　　原　孝芳　6番　武石むつ子（副会長）
7番　園田　龍馬（会長）
４．出席農地利用最適化推進委員
　　　　　　　1番　小雲　基廣　　2番　長尾　亀世美　3番　衞藤　榮一
5番　梶原　啓一　　6番　河野　治生　　7番　高倉　利子
8番　穴本　和久　 10番  宿利　浩満　 11番　上野　拓志
12番　島津　益夫

５．議事日程

　　　議案第１号　農地法第３条の規定による許可申請について
　　　議案第２号　非農地証明願いについて
　　　議案第３号　買受適格証明願いについて
　　　議案第４号　農用地利用集積計画の決定について
　　　議案第５号　農用地利用配分計画の決定について

　　　報告第１号　農地法第３条の３第１項の規定による届出書について（相続）
　　　報告第２号　農地法第３条の３第１項の規定による届出書について（時効取得）
報告第３号　農地法第１８条合意解約通知書について
　　報告第４号　農地所有適格化法人要件確認書について
その他

６．農業委員会事務局

事務局長　渡邉　克之　　　　係長　　　井村　剛秀
主査　井野　俊夫　　　　主査　　　島津　智美

	７．会議の概要

事務局長

会長

事務局長

議長

事務局

議長
２番
４番
７番
１番
議長
委員
議長
事務局
議長
２番

議長
委員
議長

事務局
議長
６番
議長
委員
議長
委員
議長

事務局
議長
委員
議長
事務局
議長
委員

議長
事務局
議長
４番

事務局
議長
委員
議長
事務局
議長
委員
議長
事務局
議長

	ただ今より３月定例委員会を開催します。よろしくお願いいたします。園田会長にごあいさつをお願いします。
（あいさつ）

　農業委員定数７名に対して、全員出席で玖珠町農業委員会会議規則第６条の規定により、過半数を満たしているため、会議が成立していることを報告します。ここでお願いがございます。議案に上程いたしました案件について質疑等がございましたら、挙手をしていただき議長の承認のうえ発言して頂きたいと思います。
それから、やむをえず離席する場合は、議長に許可をもらってください。それでは、議長の選出ですが、会議規則第４条の規定により会長が議長となりますので以降議事の進行につきましては会長よろしくお願いします。

本日の議事録署名人を指名します。議事録署名人に、２番安藤慎八委員、５番原孝芳委員よろしくお願いします。それでは議事に入ります。議案第１号農地法第３条の規定よる許可申請について、事務局説明をお願いします。

議案第１号農地法第３条の規定による許可申請です。
　番号１、大字森字内松OOOO－O、登記簿地目は田、面積
１，５６９㎡、外５筆で、合計面積７，７５８㎡です。３条の有償移転で、譲渡人は、OのOOOOさん。譲受人は、OのOOOOさんです。申請事由は、譲渡人の要望で売買です。担当委員は、２番安藤委員さんです。
　番号２、大字山下字長小野OOO－O、登記簿地目は田、面積　１，１０７㎡、外６筆で、合計面積５，９００㎡です。３条の有償移転で、譲渡人は、OOOのOOOOさん。譲受人は、OOのOOOOさんです。申請事由は、譲渡人の要望で売買です。担当委員は、４番井上委員さんです。
　番号３、大字岩室字谷OOO－O、登記簿地目は田、面積８７２㎡、外１筆で、合計面積１，２４５㎡です。３条の有償移転で、
譲渡人は、OOOOOOOのOOOOさん。譲受人は、OOのOOOOOさんです。申請事由は、譲渡人の要望で売買です。担当委員は、７番園田会長です。
番号４、大字山浦字中塚OO番外８筆で、合計面積は６，５５６㎡で、登記簿地目は田です。３条の有償移転で、譲渡人は、OOOOOOOOOOさん。譲受人は、OOのOOOOさんです。申請事由は、譲渡人の要望で売買です。
担当委員は、１番河野委員さんです。以上、４件です。
それでは、担当委員さんの説明をお願いします。

番号１について、２番安藤委員
番号２について、４番井上委員
番号３について、わたしが説明します。

番号４について、１番河野委員
番号１について、調査結果を報告します。２月２８日に推進委員の小雲委員と申請者の3名で立ち合いました。土地の所在は、大字森字内松OOOO番O外６筆で、OO集落と国道を挟んで、２００ｍのところに位置します。面積合計は、７，７５８㎡で、畜産経営を行っている専業農家の譲受人が取得して、耕作する計画です。現況は田で、WCS及び水稲を作付する計画です。権利の内容は所有権の移転で有償移転です。譲受人の取得後の耕作面積は４０ａ以上あり、通作距離は約１Ｋｍ程度で耕作可能です。譲受人の経営農地は全て耕作されており、農機具の所有状況はトラクター等で、農業従事者は本人を含めて３名おり、取得後の耕作に問題ありません。以上報告を終わります。
番号２について、調査結果を報告します。土地の所在は、大字山下のOOO集落の一番山側に位置をしています。面積合計は５，９００㎡で、水稲栽培を中心とした専業農家の譲受人が取得し、耕作をする計画です。現況は田と畑で、田は水稲、畑は野菜を作付する計画です。権利の内容は所有権の移転で有償移転です。譲渡人は、現在OOOにおり、農地を管理できないとの理由により、
譲渡人の要望による農地の異動です。譲受人の取得後の耕作面積は４０ａ以上あり、通作距離は一番遠いところで約２００ｍです。譲受人の経営農地は全て耕作されており、農機具の所有状況はトラクターと長小野集落の営農組織の機械を借りて、耕作しています。農業従事者は本人、妻の２名です。取得後の耕作に問題ありません。以上報告を終わります。
番号３について、調査結果を報告します。土地の所在は、大字岩室字谷OOO番O他１筆で、OOのOOOOOOOから約６００ｍのO集落内に位置しています。面積合計は１，２４５㎡で、水稲栽培を中心とした専業農家の譲受人が取得し、耕作をする計画です。現況は畑で、譲受人が野菜を作付する計画です。権利の内容は、所有権の移転で有償移転です。譲受人の取得後の耕作面積は４０アール以上あり、通作距離は、自宅に隣接しており、耕作可能です。譲受人の経営農地は全て耕作されており、農機具の所有状況はトラクターで、農業従事者は本人と母の２名です。取得後の耕作に問題ありません。以上報告を終わります。
番号４について調査結果を報告します。２月２５日譲受人の両親２名と河野推進委員と４名で立ち会いました。土地の所在は、玖珠町大字山浦字中塚OOOOOOの近くです。面積合計は、６，５６５㎡で、以前から農地を耕作していた譲受人が取得し、耕作する計画です。５，５８０㎡は水稲で、畑の２４９㎡は野菜、７２０㎡は隣地に迷惑がかからない程度、栗と柿の木を植えます。権利の内容は、所有権の移転で、譲渡人　OOOOOOOOOOさんは高齢で、農地を耕作できないため、売買のよる農地の異動です。譲受人の農地取得後の耕作面積は、４０ａ以上あり、通作距離は約３００ｍ程度で耕作可能です。譲受人の経営農地はすべて耕作されており、農機具の所有状況はトラクター、田植機、コンバイン、乾燥機等で、農業従事者は本人含め３名で、農地取得後の耕作に問題はありません。以上報告を終わります。
質疑はありませんか。質疑がなければ採決をとります。議案第１号農地法第３条の規定による許可申請について、原案どおり賛成の方の挙手をお願いします。

挙手

全員賛成です。議案第１号農地法第３条の規定よる許可申請について原案どおり許可します。次に、議案第２号の非農地証明願いについて、事務局説明お願いします。
議案第２号非農地証明願いについてです。
　番号１、大字森字小畑OOOO、登記簿地目は畑、面積４２６㎡、外８筆で、合計面積２，２０３㎡です。申請人はOのOOOOOOさんです。非農地証明の事由は、昭和５４年に植林し、平成２４年度の時点で非農地化後２０年以上経過しているためです。担当委員は、２番安藤委員さんです。以上、１件です。
それでは、担当委員さんの説明をお願いします。

番号１について、２番安藤委員。
番号１の調査結果を報告します。２月１０日に小雲委員と事務局、申請者の４名で現地確認を行いました。土地の所在は大字森字小畑OOOO番外８筆で、場所は県道OOO線と県道OO線の山間の丘の頂上付近に位置しています。現場付近には、OOOOOOのOOOがあります。面積合計は、２，２０３㎡で申請地は、昭和５４年頃にクヌギを植林したようです。調査時には、２回目の原木を切っている状態でした。周囲はほぼ山の状態になっております。非農地である基準には該当していると思います。水も無く、農地としての管理は難しいと思います。以上報告を終わります。
質疑はありませんか。質疑がなければ採決をとります。議案第２号非農地証明願いについて、原案どおり賛成の方の挙手をお願いします。

挙手

全員賛成です。議案第２号非農地証明願いについて、原案どおり許可し、証明書を発行します。次に、議案第３号買受適格証明願いについて、事務局説明お願いします。
議案第３号農地等の買受適格証明願いについてです。
本案件は、玖珠町の不動産公売にかかる買受適格証明願いで、
農地の所在は、大字山田字寺田OOOO－O、登記簿地目は田、面積１，４９６㎡です。申請人はOOのOOOさんで、競落の目的は、経営規模の拡大です。担当委員は、６番武石副会長です。
なお、公売期日に申請者が落札した場合、後日正式に農地法第３条の許可申請を行うことになりますが、３条の申請が今回の申請内容と事情が変わらない場合の審議の省略と必要書類の一部省略についても、併せてご審議をお願いします。以上、１件です。
それでは、担当委員さんの説明をお願いします。

番号１について、６番武石委員。
　調査結果を報告します。２月２７日に私と梶原推進委員、買受適格申請者の３名で現地を確認しました。町道OO線とOOOOOOOOOの間に位置します。農地の公売に参加するための買受適格者であることの証明願いです。面積は、１，４９６㎡で現況は田です。申請者は、隣接の田を耕作しており、農業従事者は本人と妻の２名で、経営農地は４０a以上あり、通作距離は２００ｍ程度です。農機具は、トラクター、コンバイン等を所有しており、農地取得後の耕作に問題ありません。以上報告を終わります。
　それでは質疑のある方は挙手をお願いします。
　質疑はありませんか。無いようでしたら採決します。議案第３号買受適格証明願いについて、原案どおり賛成の方は挙手をお願いします。
　挙手
全員賛成です。議案第３号について、原案のとおり許可し、証明書を交付します。
なお、公売期日に申請者が落札した場合、後日正式に農地法第３条の許可申請を行うことになりますが、農業委員会の会長が今回の申請と何ら事情が変わらないと認めた場合は、許可して差し支えないとなっておりますが、そのように対応してよろしいですか。
異議なし
　それでは、本申請者が公売で落札後、農地法第３条の申請を行った場合、今回の申請と何ら事情が変わらないと認めた場合は、許可して次の農業委員会で報告します。次に議案第４号農用地利用集積計画の決定について、事務局説明をお願いします。
議案第４号農用地利用集積計画書についてです。
　別冊の議案第４号の最後のページをご覧ください。利用権の設定の新規ですが、３年未満が６件で、１９，２５３㎡、３年～５年が５件で、１３，２３４㎡、以上、合計１１件で、面積が３２，４８７㎡です。以上です。
質疑はありますか。無いようでしたら、ご承認をお願いします。承認される方は挙手をお願いします。
挙手
全員賛成です。次に、議案第５号農用地利用配分計画について、事務局説明をお願いします。
議案第５号農用地利用集配分計画書についてです。
　番号１については、平成２８年６月委員会において承認をいただいた案件に関するもので、中間管理事業において、企業参入により耕作する予定だった、OOOOOOOOOOOが事情により耕作することができなくなったため、現在、OOOOOOOより委託を受け当該農地を耕作している、OOのOOOOさんが契約を引き継ぎ耕作するもので、賃借期間は７年２ヶ月です。
番号２についても、平成２９年１月委員会において承認をいただいた案件に関するもので、同じくOOOOOOOOOOOが中間管理事業により借り受けていましたが、これについてもOOのOOOOさんが契約を引き継ぎ耕作するもので、賃借期間は７年９ヶ月です。
番号３については、平成２９年１０月委員会において承認をいただいた案件に関するもので、当該農地は現在、OOOからの新規就農者であるOOOOさんが借受け、カラーピーマンを栽培しております。OOOさんは現在、農業次世代人材投資事業の経営開始型の資金の交付を受けており、今回の申請人であるOさんの妻のOOさんも同資金の準備型の交付を受けています。今回、交付額が１．５倍となる同資金の夫婦型の交付を受けるため、借受人を妻名義に変更するものです。賃借期間は、これまでの契約を引き継ぐため、６年１ヶ月です。
　なお、１番及び２番については、２月２７日に梶原委員と穴本委員に、借受人立会いの下、現地調査を行っていただいております。
　３番については、平成２９年９月の時点で原委員と藤林委員に現地調査をしていただいており、また、原委員がOOOさんの営農指導を行っている関係で状況をよく把握しているため、原委員との協議により、現地調査は行っておりません。以上、３件です。
質疑はありますか。無いようでしたら、ご承認をお願いします。承認される方は挙手をお願いします。
挙手
全員賛成です。次に、本日追加議案が２件あります。まず、議案第６号農地利用最適化推進委員の候補者について、事務局説明をお願いします。
議案第６号農地利用最適化推進委員の候補者についてです。
農地利用最適化推進委員については、農業委員会に関する法律第１７条第１項の規定により、農業委員会が委嘱することになっております。承認については、新体制の農業委員会が行うこととなっており、本日は農地利用最適化推進委員の候補者として、それぞれ承認をいただき、４月１日開催予定の玖珠町農業委員会臨時総会にて正式に承認をいただくことになります。候補者につきまして、本日配布した議案６号をご覧ください。定数１２名に対し、公募により推薦を受けた候補者が１２名。いずれの区域も定数ちょうどとなっております。以上です。
質疑はありませんか。
他に立候補等ありませんでしたか。
ありません。
他に質疑はありませんか。無いようでしたら、議案第６号農地利用最適化推進委員候補者１２名を候補者として、承認される農業委員は挙手をお願いします。
　挙手
全員賛成でございます。議案第６号は原案どおり承認といたします。次に、議案第７号議案について、事務局説明をお願いします。
議案第７号農地法第５条第１項の許可申請について説明します。本案件は、先月の農業委員会で承認いただいた農家用住宅用地への転用の案件です。内容については、農地転用許可を受けている大字森字小場OOOO番に農家用住宅を建設していたが、境界が違ったために、大字森字小場OOOO－O内にも住宅を建設してしまったための事業計画の変更申請でした。内容は同じですが、手続き上、大字森字小場OOOO番Oについては、農地転用許可を受けていないために、事業計画変更後に、農地法第５条申請を行ない、許可を受ける必要があるため、今回追加議案として提出されました。以上です。
質疑はありませんか。無いようでしたら、議案第７号農地法第５条第１項の規定による許可申請について、原案どおり承認される農業委員は、挙手をお願いします。

　　挙手
全員賛成でございます。議案第７号は原案どおり承認とし、許可相当として、県へ意見書を送付します。以上で、本日の議案の審議はすべて終了いたしました。引き続き、協議・連絡事項があれば事務局説明をお願いします。
報告事項を説明。

　　　報告第１号　農地法第３条の３第１項の規定による届出書
について（相続）
　　　報告第２号　農地法第３条の３第１項の規定による届出書
について（時効取得）
報告第３号　農地法第１８条合意解約通知書について
　　報告第４号　農地所有適格化法人要件確認書について
　　　その他
　質疑はありませんか。無いようですので、それでは以上をもちまして玖珠町農業委員会３月定例総会を閉会します。

10